スティヌスの言う「我々がすでにそのような或るものを知っている」ものである。しかしこれらの形相は、未だ義人の形相として完全なものではない。それはいまだ、我々にとって知られている形相にすぎず、真にことばのさし示す完成・充実した形相に我々が向いゆく途上にあるものである。全き仕方で義人の形相そのもの知らない我々は、このある意味で知られた形相をもとにして、それを知るべく探究を始めるであろう。この時、我々は二重の意味で信に先立たれている。すなわち、一つはこのような仕方で義人について知っているといえるためには、そのことばを伝えた権威が信じられている。また、発見さるべく探究される形相そのものの存在が信じられているのである。

その都度の判断の規範として見られる「我々のうちに刻印された」形相とは、このような途上において獲得され、たえず完成へ向けられる形相であろう。従って、それ自体はいわばたえず真理に晒されているのである。「(形相を) 真理そのものうちで認める」という表現は、形相の常に探究さるべきものであること、人間の探究者としての境位を伝えるものであると思われるのである。

## 7

以上のように見てくるならば、今や我々は義人についてのべた、愛が知に先行されねばならぬということと、知が愛に先行されねばならぬということの正当な順序を見てとることができるであろう。そして、ここからただちに、神に関してはじめにかかけた問題に進むことができよう。しかし、その論究は別の機会にゆずらなければならぬ。

## 註

- (1) *De trinitate*. VIII. 4. 6 Cum enim per fidem adhuc ambulamus non per speciem, nondum utique videmus deum sicut idem ait facie ad faciem. Quem tamen nisi iam nunc diligamus, numquam videbimus 以下使用テキストは *Corpus Christianorum* による。
- (2) *ibid.* Sed quis diligit quod ignorat? Sciri enim aliquid et non diligi potest; diligi autem quod nescitur, quaero utrum possit quia si non potest, nemo diligit deum antequam sciat. Et quid est deum scire nisi eum mente conspicere

firmeque percipere.

- (3) 山田晶『アウグスティヌスの根本問題』p. 105.
- (4) 『三位一体論』のテーマ。 (5) VIII. 3. 4.
- (6) VIII. 4. 6. (7) VIII. 9. 13.
- (8) cf. IX. 6. 9.
- (9) VIII. 3. 4. Bonum hoc et bonum illud. Tolle hoc et illud, et vide ipsum bonum si potes; ita deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni.
- (10) *ibid.* Neque enim in his omnibus bonis...diceremus aliud alio melius cum vere iudicamus nisi esset nobis impressa notio ipsius boni...
- (11) *ibid.*
- (12) VIII. 3. 5. simul enim et ipsum intellegis, cum audis hoc aut illud bonum.
- (13) VIII. 4. 7 以下。 (14) VIII. 6. 9.
- (15) VIII. 4. 6. (16) VIII. 6. 9.
- (17) VIII. 6. 9. cf. *De Magistro*. 10. 33 ff.
- (18) VIII. 6. 9. Si extra quam nos novimus, in corpore aliquo novimus. Sed non est ista res corporis.
- (19) *ibid.* In nobis igitur novimus quid sit iustus.
- (20) VIII. 9. 13. non de aliquibus auditum credimus sed intus apud nos, vel potius supra nos in ipsa veritate conspiciamus.
- (21) *De Vera Religione*. 39. 72. 稲垣良典. 「判断と真理—トマス判断論のアウグスティヌスの源泉に関する一考察」『聖トマス学院論叢』1977, 参照。
- (22) VIII. 9. 13. ...quia in deo conspiciamus incommutabilem formam iustitiae secundum quam hominem vivere oportere iudicamus. 神を愛することにより神を知ってゆく方向を説明するものであるから、神をまず見て、形相を知るというものではない。
- (23) *ibid.* Sed nescio quomodo amplius et in ipsius formae caritatem excitamur per fidem qua credimus vixisse sic aliquem...
- (24) VIII. 6. 9. Homo ergo qui creditur iustus, ex ea forma et veritate diligitur quam cernit et intellegit apud se ille qui diligit; ipsa vero forma et veritas non est quomodo aliunde diligatur. Neque enim invenimus aliquid tale praeter ipsam ut eam cum incognita est credendo diligamus ex eo quod iam tale aliquid novimus.
- (25) 『真の宗教』では美の規範が真理と言いかえられる。我々はここで、義人に関する考察が、神認識の単なる予備考察ではないことを知るであろう。